

Số: /BC-SNV

Cao Bằng, ngày

tháng 9 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021

## I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

### 1. Kết quả tham mưu ban hành văn bản của UBND tỉnh

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo an toàn, đúng quy định của pháp luật, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND cấp tỉnh và cấp huyện với tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 99,62%.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành **03** Chỉ thị<sup>1</sup>, **141** Quyết định<sup>2</sup>, **23** Báo cáo<sup>3</sup>, **11** Kế hoạch<sup>4</sup>, **19** Công văn<sup>5</sup> về công tác tổ chức bộ máy, biên chế,

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2021 về việc phát động phong trào thi đua năm 2021; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/3/2021 về tăng cường quản lý công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Chỉ thị số 10 -CT/TU ngày 30/8/2021 về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025;

<sup>2</sup> Trong đó: **123** Quyết định thành lập, tổ chức bộ máy, tổ chức hội; kiện toàn các tổ chức phối hợp liên ngành, cải cách hành chính, biên chế công chức, số người làm việc tại đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội, số người thực hiện hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, tinh giản biên chế, xếp loại đơn vị sự nghiệp; **18** Quyết định về công tác thi đua khen thưởng.

<sup>3</sup> Trong đó các Báo cáo: kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021; tổ chức, hoạt động và quản lý quỹ xã hội, quỹ từ thiện năm 2020; kết quả rà soát, sắp xếp, kiện toàn các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện của tỉnh Cao Bằng theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP; về tình hình, kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2020; về Kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP năm 2020 của tỉnh Cao Bằng; kết quả tự đánh giá, tự chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính tỉnh Cao Bằng năm 2020; Công tác Cải cách hành chính Quý I năm 2021; kết quả tự đánh giá chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính Par - Index tỉnh Cao Bằng năm 2020; kết quả thẩm định Chỉ số CCHC năm 2020 của các sở, cơ quan ngang sở, UBND các huyện, thành phố; đề xuất số lượng biên chế giáo viên cần bổ sung năm học 2021-2022 tỉnh Cao Bằng; Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính Quý I năm 2021; kết quả rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Cao Bằng theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP; Số lượng biên chế công chức của tỉnh Cao Bằng; Phân tích kết quả Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) của tỉnh Cao Bằng năm 2020; Xây dựng kế hoạch biên chế công chức và hợp đồng lao động trong cơ quan, tổ chức hành chính năm 2022; thống kê danh sách hội có tính chất đặc thù, biên chế và kinh phí giao cho hội có tính chất đặc thù; kết quả rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Cao Bằng theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP; kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW và Nghị quyết số 08/NQ-CP; tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021; báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; báo cáo đánh giá, tổng kết công tác khen thưởng thành tích kháng chiến; Báo cáo Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia về khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo Đánh giá tổ chức, hoạt động của Ban Đại diện Hội Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo Phân tích kết quả Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2020; Báo cáo về công tác tôn giáo.

<sup>4</sup> Kế hoạch số 3199/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh về CCHC nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2021; Kế hoạch số 3200/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác CCHC năm 2021; Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 43/CTT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Kế hoạch kiểm tra,

Cải cách hành chính, tổ chức hội và các tổ chức phối hợp liên ngành, thi đua, khen thưởng, văn thư, lưu trữ; 02 Kế hoạch về công tác tôn giáo.

- Thực hiện công tác tổ chức cán bộ đối với 49 trường hợp<sup>6</sup>; thực hiện chế độ, chính sách đối với 3.617 cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã<sup>7</sup>; Nhất trí điều động công chức cấp xã: 19 người.

- Tham mưu cho UBND tỉnh đánh giá xếp loại chất lượng 47 tập thể lãnh đạo quản lý các sở, ban, ngành, tổ chức Hội, doanh nghiệp nhà nước và tương đương thuộc UBND tỉnh; xếp loại cán bộ, công chức, đề xuất mức xếp loại đối với 101 cán bộ, công chức, viên chức diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý<sup>8</sup>.

- Tham mưu cho UBND tỉnh khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho 1.388 tập thể, cá nhân<sup>9</sup> đảm bảo kịp thời, đúng quy định;

- Tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành 02 VBQPPL<sup>10</sup>.

- Tham mưu tổ chức thành công Tổng điều tra cơ sở hành chính trên địa bàn tỉnh.

giám sát, thanh tra các hoạt động điều tra của cuộc Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về kế hoạch phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 18/01/2021) và 60 năm Cao Bằng thực hiện lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi người về thăm Cao Bằng năm 1961; Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 26/02/2021 về Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 232/KH-UBND thực hiện nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; Kế hoạch số 979/KH-UBND ngày 29/4/2021 về số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp năm 2022 ;Kế hoạch số 1234/KH-UBND ngày 25/5/2021 về Biên chế công chức và hợp đồng lao động trong các cơ quan, tổ chức hành chính năm 2022;

<sup>5</sup> Công văn gửi Bộ Tài chính về việc thành lập Ban quản lý Vườn Quốc gia Phia Oắc - Phia Đén; Công văn rà soát lập danh sách công chức và hợp đồng lao động của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; 06 Công văn cho chủ trương tổ chức đại hội các tổ chức Hội Giáo chức tỉnh; Hội Bảo vệ thiên nhiên và môi trường; CLB Bóng chuyền hơi, CLB Khiêu vũ thể thao; Hội Luật gia huyện Hòa An; Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Cao Bằng; Hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo công tác CCHC định kỳ (theo hướng dẫn mới của Bộ Nội vụ); hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ; Công văn cải thiện và nâng cao chỉ số PAPI năm 2021; Đăng ký thi đua với Chính phủ năm 2021; Văn bản hướng dẫn tổng kết công tác khen thưởng thành tích kháng chiến; 01 Công văn về công tác tôn giáo.

<sup>6</sup> Công tác điều động, bổ nhiệm, luân chuyển 49 trường hợp.

<sup>7</sup> Nâng bậc lương thường xuyên; phê duyệt nâng lương trước thời hạn đối với 604 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; bổ nhiệm xếp lương chức danh nghề nghiệp 319 viên chức; Chuyển ngạch và xếp lương 11 công chức, viên chức; bổ nhiệm và xếp lương viên chức trúng tuyển kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên 2.499; phê duyệt xếp lương cán bộ, công chức cấp xã: 184 người.

<sup>8</sup> Đánh giá xếp loại chất lượng 47 tập thể lãnh đạo quản lý các sở, ban, ngành, tổ chức Hội, doanh nghiệp nhà nước và tương đương thuộc UBND tỉnh; Quyết định xếp loại đối với 66 cán bộ, công chức; đề xuất mức xếp loại đối với 35 cán bộ, công chức diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý;

<sup>9</sup> - Khen thưởng cấp Nhà nước: Cờ thi đua của Chính phủ 09 tập thể; Huân chương Lao động hạng Nhì (Khen thưởng thành tích công hiến) 02 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba (Khen thưởng thành tích công hiến) 03 cá nhân; Huy chương kháng chiến (khen thưởng thành tích kháng chiến) 02 cá nhân; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ 04 tập thể và 09 cá nhân.

- Khen thưởng cấp tỉnh: Tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 1.359 tập thể, cá nhân (trong đó: 667 tập thể và 692 cá nhân), gồm: Tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh 47 tập thể; Tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc 223 tập thể; Tặng Bằng khen theo công trạng, thành tích đạt được và khen thưởng chuyên đề cho 1.063 trường hợp (trong đó 397 tập thể và 692 cá nhân).

<sup>10</sup> (1) Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 34/2015/NQ-HĐND về quy định tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”; (2) Quy chế ban hành đơn giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

## 2. Kết quả công tác từng lĩnh vực nhiệm vụ của Sở Nội vụ

### 2.1. Về công tác tổ chức bộ máy, biên chế

#### a) Tổ chức bộ máy:

Công tác tổ chức bộ máy được thực hiện kịp thời, đúng theo các quy định pháp luật hiện hành, tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn thuộc cấp tỉnh, cấp huyện dần đi vào ổn định và hoạt động có hiệu quả, kết quả cụ thể:

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành 74 Quyết định thành lập, tổ chức, kiện toàn các tổ chức phối hợp liên ngành; chỉ đạo xây dựng, phê duyệt Đề án vị trí việc làm của 01 đơn vị<sup>11</sup>; giải thể 01 Ban Quản lý chợ và Ban Quản lý Dự án<sup>12</sup>; thẩm định phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ Ngọc Xuân, thành phố Cao Bằng; tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp y tế<sup>13</sup>; chấp thuận thành lập 02 Ban quản lý dự án<sup>14</sup>; ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng trực thuộc Sở Y tế tỉnh Cao Bằng;

- Công tác Tổng điều tra cơ sở hành chính: Tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai, tổ chức tập huấn Tổng điều tra cơ sở hành chính cho các huyện, thành phố; tổ chức 03 cuộc kiểm tra việc triển khai, thực hiện cuộc Tổng điều tra cơ sở hành chính, đôn đốc, hướng dẫn các nội dung điều tra trên hệ thống phần mềm. Kết quả 100% phiếu điều tra đã được duyệt và chuyển về Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính Trung ương trước thời hạn quy định.

b) Về biên chế: Tham mưu UBND tỉnh giao biên chế công chức năm 2021 và giao tổng số người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức hội có tính chất đặc thù năm 2021 và giao tổng số hợp đồng lao động năm 2021<sup>15</sup>; Ban hành Kế hoạch số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022; kế hoạch biên chế công chức và hợp đồng lao động trong các cơ quan, tổ chức hành chính năm 2022 về đề xuất số lượng biên chế giáo viên cần bổ sung năm học 2021-2022. Tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ đối với 193 người<sup>16</sup>, tiến hành thẩm định tinh giản biên chế đợt 2 năm 2021.

<sup>11</sup> Đề án vị trí việc làm của 02 BQLDA của Thành Phố

<sup>12</sup> Ban Quản lý Chợ và Môi trường đô thị huyện Hà Quảng và Ban Quản lý Dự án Cạnh tranh ngành chăn nuôi và An toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng

<sup>13</sup> Quyết định Về việc tổ chức lại Trung tâm Giám định y khoa trực thuộc Sở Y tế thành Phòng Giám định y khoa thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh, trực thuộc Sở Y tế tỉnh Cao Bằng;

<sup>14</sup> Chấp thuận thành lập Ban Quản lý dự án Đầu tư và Xây dựng huyện Bảo Lạc và huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng

<sup>15</sup> phân bổ hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021.

<sup>16</sup> trong đó: nghỉ hưu trước tuổi 124 người, thôi việc ngay 69 người.

## **2.2. Về công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã**

a) Tổ chức triển khai các quy định về tuyển dụng, đánh giá, xếp loại, sử dụng và quản lý công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đảm bảo theo quy định của pháp luật, kết quả cụ thể: Thực hiện công tác tổ chức cán bộ đối với 49 trường hợp<sup>17</sup>; thực hiện chế độ, chính sách đối với 3.617 cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã<sup>18</sup>; nhất trí điều động công chức cấp xã: 19 người.

b) Công tác tuyển dụng công chức, viên chức: Tiếp nhận vào làm công chức; chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác tuyển dụng công chức, viên chức của tỉnh<sup>19</sup>; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyển dụng viên chức<sup>20</sup> theo quy định; Tham mưu hướng dẫn đánh giá, xếp loại đối với 20.556 cán bộ, công chức, viên chức năm 2020; Báo cáo thống kê, chất lượng cán bộ công chức, viên chức năm 2020.

## **2.3. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức**

Tham mưu Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2021, trong đó tập trung đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, chức danh nghề nghiệp, các kỹ năng, kết quả cụ thể: tổ chức 08 lớp<sup>21</sup> bồi dưỡng đối với 396 cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức xét tuyển cán bộ, công chức, viên chức và học sinh đi đào tạo theo chương trình học bổng Chính quyền Quảng Tây - Trung Quốc năm 2021.

## **2.4. Về công tác xây dựng chính quyền địa phương, quản lý địa giới hành chính, quản lý nhà nước về thanh niên**

a) Tham mưu tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo an toàn, đúng quy định của pháp luật<sup>22</sup>, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND cấp tỉnh và cấp huyện với tỷ lệ cử tri đi bầu cử là 368.994/370.409, đạt 99,62%.

<sup>17</sup> Công tác điều động, bổ nhiệm, luân chuyển 49 trường hợp.

<sup>18</sup> Nâng bậc lương thường xuyên; phê duyệt nâng lương trước thời hạn đối với 604 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; bổ nhiệm xếp lương chức danh nghề nghiệp 319 viên chức; Chuyển ngạch và xếp lương 11 công chức, viên chức; bổ nhiệm và xếp lương viên chức trúng tuyển kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên 2.499; phê duyệt xếp lương cán bộ, công chức cấp xã: 184 người.

<sup>19</sup> Xây dựng Kế hoạch, thông báo tuyển dụng công chức, viên chức năm 2021, tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển công chức, viên chức; tổng hợp hồ sơ dự tuyển, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thi tuyển công chức, xét tuyển viên chức; tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển tiếp nhận vào làm công chức năm 2021.

<sup>20</sup> Tuyển dụng viên chức ngành Y tế; Tiếp nhận vào làm viên chức của Sở Giao thông vận tải; Tiếp nhận vào làm viên chức của Sở tài nguyên và Môi trường; Tiếp nhận vào làm viên chức của Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật.

<sup>21</sup> trong đó: 04 lớp bồi dưỡng kỹ năng; 02 lớp bồi dưỡng ngoại ngữ (tiếng Anh bậc 3), 02 lớp bồi dưỡng Văn thư lưu trữ.

<sup>22</sup> Thông báo và Tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh; Biên tập In ấn và phân phối Danh sách chính thức, Tiểu sử tóm tắt, Phiếu bầu cử những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, tài liệu học tập dành cho cử tri cùng các cơ sở vật chất phục vụ bầu cử khác; Tham gia các Đoàn Kiểm tra công tác bầu cử; Tiếp nhận, chuyển 02 đơn tố cáo đến Ủy ban bầu cử huyện Bảo Lâm, huyện Hòa An để giải quyết theo thẩm quyền; tổng hợp và báo cáo kết quả sơ bộ cuộc bầu cử trên địa bàn tỉnh.

b) Thẩm tra, đánh giá hồ sơ và kết quả thực hiện tiêu chí Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới đối với thành phố Cao Bằng; Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính do Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Báo cáo tổng kết việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo số liệu và đề xuất, chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong khắc phục hậu quả chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975; Báo cáo đánh giá thực trạng mô hình tổ chức bộ máy và đội ngũ CC làm công tác QLNN về thanh niên trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

c) Công tác quản lý địa giới hành chính: Tổ chức triển khai việc thành lập hồ sơ, bản đồ ĐGHC của các ĐVHC cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp; đôn đốc các đơn vị hoàn thiện sản phẩm Dự án 513 theo kế hoạch.

d) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch QLNN về thanh niên năm 2021.

## **2.5. Về công tác dân vận, dân chủ, bình đẳng giới và cán bộ nữ**

a) Tham mưu, trình Ban cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành Công văn triển khai công tác dân vận chính quyền năm 2021<sup>23</sup>; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và Chương trình phối hợp số 79-CTr/BDVTW-BCSĐCP<sup>24</sup>; Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 08-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở<sup>25</sup>; góp ý dự thảo Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận chính quyền các cấp tỉnh Cao Bằng” giai đoạn 2021-2026.

b) Công tác bình đẳng giới và công tác cán bộ nữ được triển khai thực hiện có hiệu quả theo quy định của Đảng và Nhà nước.

## **2.6. Về quản lý hội và tổ chức phi chính phủ**

Tham mưu thực hiện các quy định trong công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức hội, quỹ trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo đúng quy định hiện hành. Chấp hành nghiêm túc, có hiệu quả công tác kiểm tra về hoạt động và công tác quản lý nhà nước về tổ chức hội, quỹ của Bộ Nội vụ, kết quả nổi bật như: hướng dẫn các tổ chức hội tổ chức đại hội năm 2021; Tham mưu UBND tỉnh Quyết định sáp nhập 02 tổ chức hội và hợp nhất 04 tổ chức hội; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 20/01/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo giúp đỡ người mù và Hội Người mù; hướng dẫn Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào hoàn chỉnh hồ sơ đại hội; Giải thể Trung tâm Phát triển Cộng đồng Cao Bằng.

<sup>23</sup> Công văn số 986/UBND-NC ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh;

<sup>24</sup> Báo cáo số 51-BC/BCSĐ ngày 14/4/2021 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh;

<sup>25</sup> Báo cáo số 68-BC/BCSĐ ngày 29/4/2021 của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh;

## 2.7. Về cải cách hành chính

Tham mưu công bố kết quả Chỉ số CCHC năm 2020 của các sở, cơ quan ngang sở, UBND cấp huyện và UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2021 và Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2021, Kế hoạch về Kiểm tra giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2021; Tham mưu tổ chức tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số Chỉ số Par-Index 2020 và tổng hợp báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định; Hướng dẫn báo cáo số liệu thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2021. Ban hành các báo cáo liên quan đến tình hình thực hiện cải cách hành chính và kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Cao Bằng<sup>26</sup>. Tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch CCHC tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021- 2025.

## 2.8. Công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng

Tham mưu cho UBND tỉnh phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và phong trào thi đua chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2021) và 60 năm Cao Bằng thực hiện lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi Người về thăm Cao Bằng năm 1961 đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Công tác thi đua, khen thưởng được triển khai sâu rộng, bám sát vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, qua đó phát huy vai trò quan trọng động viên các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và Nhân dân hăng hái thi đua góp phần vào việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong 09 tháng đầu năm 2021, tham mưu cho UBND tỉnh khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho 1.388 tập thể, cá nhân đảm bảo kịp thời, đúng quy định; Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết thi đua, khen thưởng năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; thực hiện tốt các nội dung Cụm thi đua 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc; thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp với các cơ quan tuyên truyền, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong toàn tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 50/2021/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND tỉnh ban hành quy định tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát

<sup>26</sup> Báo cáo kết quả tự đánh giá, tự chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính tỉnh Cao Bằng năm 2020; 01 BC Công tác Cải cách hành chính Quý I năm 2021; 01 Báo cáo kết quả tự đánh giá chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính Par - Index tỉnh Cao Bằng năm 2020; 01 Báo cáo kết quả thẩm định Chỉ số CCHC năm 2020 của các sở, cơ quan ngang sở, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 01 Báo cáo đề xuất số lượng biên chế giáo viên căn bổ sung năm học 2021-2022 tỉnh Cao Bằng; Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2020.

triển tỉnh Cao Bằng”; Tham mưu cho Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh tổ chức họp đánh giá kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 và xét khen thưởng thành tích công tác ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020 - 2021; lấy ý kiến bằng phiếu bầu đề cử xét tặng “Nữ doanh nhân Việt Nam tiêu biểu năm 2020” - Cúp Bông Hồng Vàng và Giải thưởng Phụ nữ Việt Nam năm 2021.

### **2.9. Công tác tín ngưỡng, tôn giáo**

Chủ động triển khai và hướng dẫn các địa phương thực hiện đúng các quy định của nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo như:

a) Triển khai công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trong các tổ chức tôn giáo; hướng dẫn, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các tổ chức tôn giáo tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổng hợp báo cáo danh sách tín đồ các tôn giáo tham gia ứng cử và danh sách tín đồ trúng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp thực hiện công tác khảo sát, nắm tình hình tại huyện Bảo Lâm, Bảo Lạc, Nguyên Bình và thành phố Cao Bằng. Thường xuyên đôn đốc các tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh, Ban liên lạc đạo Tin lành tỉnh Cao Bằng tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở tôn giáo.

b) Chủ động nắm tình hình hoạt động tôn giáo, phối hợp giải quyết những vấn đề vướng mắc tại cơ sở. Tham dự và chúc mừng lễ trọng của tổ chức tôn giáo được 06 lượt. Tiếp nhận và giải quyết 02 thủ tục hành chính đối với tổ chức tôn giáo. Tổ chức cuộc làm việc với Ban liên lạc đạo Tin lành tỉnh Cao Bằng để thống nhất một số nội dung đối với hoạt động đạo Tin lành trên địa bàn tỉnh.

### **2.10. Công tác văn thư, lưu trữ**

Công tác văn thư lưu trữ được triển khai, thực hiện đảm bảo theo quy định, tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/3/2021 về tăng cường quản lý công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn tỉnh. Theo đó công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn tỉnh được triển khai đồng bộ với các nhiệm vụ như: công tác lập hồ sơ công việc, nộp lưu hồ sơ tài liệu vào Lưu trữ cơ quan; quản lý chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động lưu trữ của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh được chú trọng; các cơ quan, đơn vị chú trọng xây dựng kế hoạch và chỉnh lý tài liệu còn tồn đọng tích đọng; xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy và phòng, chống lụt bão, bảo quản an toàn hồ sơ, tài liệu lưu trữ; thẩm định tài liệu hết giá trị 03 đơn vị (Kho Bạc nhà nước các huyện Quảng Hòa, Thạch An, Náo Lạc); Thu thập tài liệu đến hạn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử

tỉnh năm 2021 đối với 03 đơn vị<sup>27</sup>; Hoàn thiện các thủ tục tiêu hủy và thực hiện việc tiêu hủy tài liệu hết giá trị, hết thời hạn bảo quản Phòng UBND tỉnh Cao Bằng (Giai đoạn từ năm 1979-2007); Thực hiện chỉnh lý, xác định lại giá trị tài liệu: Phòng tài liệu UBND tỉnh; Phòng tài liệu Ban Ngoại vụ và Biên giới tỉnh Cao Bằng; tài liệu Bộ, ngành Trung ương từ năm 1998 đến 2008, đang lưu giữ tại Kho lưu trữ lịch sử tỉnh được 720 cặp (72 m); Thực hiện số hóa tài liệu từ năm 2001 đến năm 2003 Phòng UBND tỉnh Cao Bằng được 162 cặp bằng 913 hồ sơ (97.031 File ảnh). Thu, nhận tài liệu đến hạn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử Phòng UBND huyện Nguyên Bình năm 2008. Tổng số: 05 cặp, 36 hồ sơ;

### **2.11. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân**

a) Công tác thanh tra: Công tác thanh tra nội vụ đảm bảo theo kế hoạch. Trong 06 tháng đầu năm 2021 tiến hành 01 cuộc thanh tra công tác nội vụ tại Sở Giáo dục và Đào tạo; do ảnh hưởng của dịch Covid và tập trung cho cuộc bầu cử Đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 nên công tác kiểm tra các lĩnh vực chưa được triển khai, thực hiện theo kế hoạch.

#### b) Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp công dân

Công tác tiếp dân ngành nội vụ tiếp tục được duy trì thực hiện thường xuyên, 6 tháng đầu năm tiến hành tiếp 01 lượt công dân đến kiến nghị việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, Bộ phận tiếp công dân đã giải thích, hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết.

Trong 6 tháng đầu năm, Sở Nội vụ nhận được 20 đơn, thư tố cáo, khiếu nại, phản ánh do công dân và các cơ quan, tổ chức đơn vị chuyển đến (07 đơn tố cáo, 13 đơn khiếu nại kiến nghị, phản ánh).

Kết quả giải quyết: Sở Nội vụ phối hợp xem xét chuyển 17 đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết và lưu 02 đơn (do: đơn không đủ điều kiện giải quyết, đơn gửi nhiều nơi trong đó có cơ quan có thẩm quyền giải quyết); thông báo không giải quyết khiếu nại 01 đơn của công chức do khiếu nại không đúng thẩm quyền.

#### c) Giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến công tác nội vụ

Trong 06 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ trả lời 02 kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 15 HĐND tỉnh khóa XVI.

### **2.12. Công tác Hành chính - Tổng hợp**

a) Thực hiện các chế độ chính sách, kiện toàn tổ chức bộ máy, quy hoạch, bổ nhiệm, thi đua, khen thưởng, tài chính, cải cách hành chính, văn thư, lưu trữ, thanh niên, kê khai tài sản thu nhập,... đảm bảo kịp thời, đúng quy định; công tác an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, bảo mật thông tin cơ quan được bảo đảm

---

<sup>27</sup> UBND huyện Nguyên Bình, Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Cao Bằng



theo đúng quy định; Phối hợp thực hiện tốt công tác hành chính, tổng hợp, đối ngoại đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

b) Tổ chức tốt công tác phòng chống dịch Covid-19: Đăng ký tạo điểm kiểm soát dịch mã QR Code, in và niêm yết tại các vị trí thuận lợi để mọi người thuận tiện trong việc quét mã khi đến làm việc tại Sở Nội vụ; công chức, viên chức và người lao động của Sở nghiêm chỉnh chấp hành việc quét mã QR Code bắt buộc khi vào trụ sở làm việc; triển khai tiêm vắc xin phòng dịch Covid-19 đối với công chức, viên chức của Sở.

c) Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ dự thầu các gói thầu phục vụ công tác bầu cử ĐB Quốc hội khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện quy trình đấu giá thanh lý và thanh lý đối với 03 xe ô tô của Sở.

đ) Thực hiện công tác thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định với Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **II. ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung trong 9 tháng năm 2021 ngành nội vụ đã tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ hoàn thành các nhiệm vụ, kế hoạch ngành theo đúng mục tiêu, kế hoạch đã đề ra. Toàn ngành đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và chủ động triển khai các nhiệm vụ công tác, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành cơ bản đảm bảo kịp thời, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cấp trên giao. Đồng thời nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ. Theo đó, nhiều lĩnh vực công tác được triển khai thực hiện đúng tiến độ, đáp ứng kịp thời yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp. Đặc biệt là tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, UBBC tỉnh tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 với tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 99,62%.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Một số nhiệm vụ triển khai chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

### **3. Nguyên nhân**

Do ảnh hưởng của đại dịch Covid – 19 và do năm 2021 là năm đầu nhiệm kỳ nên các nhiệm vụ chậm triển khai cần chờ văn bản chỉ đạo của Trung ương để cụ thể hóa thành văn bản chỉ đạo của tỉnh.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

### **1. Công tác tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh**

Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy, HĐND tỉnh dự thảo, ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, Hướng dẫn, Quy chế, Kế

hoạch, Báo cáo... theo thẩm quyền và quy định của Đảng thuộc lĩnh vực nội vụ<sup>28</sup>.

## 2. Lĩnh vực Tổ chức, biên chế và tổ chức phi Chính phủ

a) *Tổ chức bộ máy*: Xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng và trình ban hành theo quy định; tham mưu Dự thảo Kế hoạch sơ kết thực hiện Đề án số 11- ĐA/TU và Đề án số 12-ĐA/TU ngày 18/11/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng trình Thường trực Tỉnh ủy và xây dựng báo cáo, tham mưu tổ chức sơ kết (sau khi Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch). Hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố quy định chức năng, nhiệm vụ trên cơ sở Thông tư hướng dẫn của các Bộ, ban, ngành và trình cơ quan có thẩm quyền quyết định; xây dựng đề án vị trí việc làm theo Nghị định số 62/NĐ-CP và Nghị định 106/NĐ-CP (sau khi có Thông tư hướng dẫn của các Bộ, ngành). Tiếp tục nghiên cứu và tham mưu việc thành lập Ban Quản lý Vườn quốc gia Phia Oắc-Phia Đén.

Tổ chức nghiệm phiếu điều tra cơ sở hành chính với Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính Trung ương (sau khi có lịch thông báo).

b) *Về biên chế*: Tổng hợp danh sách và thẩm định chính sách tinh giản biên chế đợt I năm 2022; Trình Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua biên chế công chức và số lượng người làm việc năm 2022 (*sau khi được Bộ Nội vụ giao theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ*); Tham mưu BCS Đảng Trình Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua biên chế công chức và số lượng người làm việc năm 2022 (*sau khi được Bộ Nội vụ giao theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ*); Tham mưu cho UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua dự thảo Nghị quyết biên chế công chức và số lượng người làm việc năm 2022.

c) *Tổ chức hội, quỹ*: Hướng dẫn đôn đốc tổ chức đại hội, thành lập hội, phê duyệt điều lệ hội theo quy định; Rà soát, tổ chức lại các tổ chức hội. Báo

---

<sup>28</sup> (1) Nghị quyết và Quyết định giao biên chế công chức và số lượng người làm việc; (2) Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ trên địa bàn tỉnh; (3) Quy chế đào tạo, bồi dưỡng; (4) Quy định giao số lượng cấp Phó các sở, ngành và số lượng cấp Phó Trưởng phòng, ban, chi cục thuộc sở, ngành; số lượng Phó Trưởng phòng cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; (5) Tổng kết Đề án số 16-ĐA/TU ngày 14/6/2019 của Tỉnh ủy Cao Bằng về việc sắp xếp các xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019 - 2020; (6) Sơ kết thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 08/11/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Đề án số 12-ĐA/TU ngày 08/11/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng theo Nghị quyết số 19 -NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH TW khóa XII; (7) Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; (8) Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022; (9) Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2022; (10) Kế hoạch công tác TĐKT; (11) Kế hoạch quản lý nhà nước về thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2030; (12) Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thanh niên; (13) Báo cáo phân tích kết quả Chỉ số PAR-INDEX, SIPAS, PAPI 2021; (14) Công tác dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; (15) Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; (16) Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ năm 2021.

cáo công tác quản lý hội, các tổ chức phi chính phủ trên địa bàn tỉnh năm 2021.

### **3. Lĩnh vực Cải cách hành chính**

a) Tham mưu tổ chức thực hiện Kiểm tra CCHC tại 09 cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch số 3200/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác CCHC năm 2021; Tham mưu ban hành Kế hoạch và triển khai đánh giá chấm điểm và Công bố Chỉ số CCHC năm 2021 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; Tham mưu tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC tỉnh Cao Bằng năm 2021 (PAR-INDEX) sau khi có hướng dẫn của Bộ Nội vụ; Ban hành văn bản hướng dẫn triển khai điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2021 (SIPAS 2021). Phối hợp hướng dẫn và triển khai điều tra XHH xác định Chỉ số CCHC 2021 (Par-Index 2021); Tham mưu ban hành Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số PAR-INDEX, SIPAS 2021, Kế hoạch giai đoạn 2021-2026; Tham mưu rà soát, sửa đổi bổ sung Bộ chỉ số CCHC các Sở, cơ quan ngang sở, UBND cấp huyện, cấp xã; Xây dựng Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Cao Bằng, Kế hoạch Kiểm tra công tác CCHC năm 2022.

b) Chủ trì, phối hợp xây dựng Báo cáo công tác CCHC định kỳ (BC Quý IV, BC năm 2021); Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ năm 2021.

c) Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Mô hình, sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính*” tỉnh Cao Bằng năm 2021”

d) Trình UBND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh kiểm tra hoạt động công vụ; Kiểm tra, giám sát việc thực hiện hoạt động công vụ tại các cơ quan, đơn vị;

### **4. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên**

a) Xây dựng chính quyền: Tham mưu ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với Phó trưởng Công an xã, thị trấn dôi dư do thực hiện tổ chức Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh; Tổng hợp báo cáo thống kê số lượng, chất lượng cán bộ, công chức cấp xã, những người hoạt động không chuyên trách; phân loại cán bộ, công chức cấp xã; phân loại chính quyền cơ sở năm 2021.

b) Địa giới hành chính: Phối hợp tổ chức Hội nghị Tổng kết việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã, sáp nhập xóm, tổ dân phố trong giai đoạn 2019 - 2021; Báo cáo tổng kết Dự án hoàn thiện hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ ĐGHC và xây dựng cơ sở dữ liệu về ĐGHC; Phương án Thành lập hồ sơ, bản đồ ĐGHC các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

c) Công tác thanh niên: Báo cáo số liệu và đề xuất, chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong khắc phục hậu quả chiến tranh, xây dựng kinh tế giai đoạn sau năm 1975; Báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021; Xây dựng kế hoạch tổ chức đối thoại với thanh niên năm 2021.

d) Công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ: Báo cáo kết quả thực hiện Công tác dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

### **5. Lĩnh vực Công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã**

a) Tham mưu tổ chức thi tuyển dụng công chức năm 2021 theo kế hoạch của UBND tỉnh. Hoàn thiện thủ tục tiếp nhận vào công chức năm 2021.

b) Tham mưu tổ chức thi nâng ngạch chuyên viên chính năm 2021.

c) Tham mưu tổ chức thực hiện Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư (đợt II).

d) Khảo sát số liệu nhu cầu tuyển dụng, bố trí công chức viên chức, xây dựng phương án tổ chức tuyển dụng năm 2022.

e) Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022.

f) Hướng dẫn tổ chức đánh giá, xếp loại công chức, viên chức tổng hợp kết quả báo cáo Bộ Nội vụ.

### **6. Lĩnh vực Đào tạo, bồi dưỡng:**

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế đào tạo, bồi dưỡng. Tiếp tục phối hợp với các cơ sở đào tạo và các cơ quan liên quan thực hiện các lớp bồi dưỡng đảm bảo theo Kế hoạch của UBND tỉnh năm 2021 phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19.

### **7. Lĩnh vực Thanh tra, kiểm tra, pháp chế**

a) Tiến hành thanh tra công tác nội vụ tại UBND huyện Bảo Lâm, các cuộc kiểm tra lĩnh vực nội vụ theo kế hoạch.

b) Giám sát các cuộc thi tuyển dụng công chức, viên chức, thi nâng ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính.

c) Giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định.

d) Xây dựng báo cáo tổng kết các lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, pháp chế năm 2021 và xây dựng chương trình kế hoạch năm 2022.

### **8. Lĩnh vực Thi đua, khen thưởng**

a) Công tác khen thưởng: Tiếp tục thẩm định, đề xuất xét tôn vinh danh hiệu “Doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu” tỉnh Cao Bằng; Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh và trình khen thưởng cấp Nhà nước thành tích công tác ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2020 –

2021; tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng” năm 2021; khen thưởng giáo viên công tác tại vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn.

b) Tham mưu xây dựng các văn bản: Tiếp tục rà soát, sửa đổi bảng tiêu chí chấm điểm của các khối, cụm thi đua thuộc tỉnh; Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021; báo cáo thống kê ngành nội vụ niên độ 2021 lĩnh vực thi đua, khen thưởng; Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Cao Bằng đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID – 19”.

c) Tham gia phối hợp thực hiện các nội dung Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 cụm 7 tỉnh miền núi biên giới phía Bắc theo kế hoạch Cụm; tham dự Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2021 của các khối, cụm thi đua thuộc tỉnh.

## **9. Lĩnh vực Tôn giáo**

a) Kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo tại huyện Quảng Hòa. Hướng dẫn các huyện thực hiện công tác tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021. Tiếp tục thực hiện công tác khảo sát, tuyên truyền tại một số huyện theo kế hoạch.

b) Tham mưu xây dựng Kế hoạch chúc mừng chức sắc Công giáo, Tin lành trong dịp lễ Noel 2021. Tổ chức gặp mặt, động viên, chúc mừng chức sắc, chức việc, tín đồ nhân dịp lễ trọng của tôn giáo. Chủ động tham mưu giải quyết đề nghị của các tổ chức tôn giáo theo quy định của pháp luật.

c) Tổng hợp báo cáo công tác đối với đạo Tin lành năm 2021 và Báo cáo kết quả tự kiểm tra trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo kế hoạch.

d) Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn chức sắc, chức việc tôn giáo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của UBND tỉnh, khuyến cáo của ngành y tế về phòng, chống dịch Covid-19.

## **10. Lĩnh vực Văn thư - Lưu trữ**

a) Thẩm định tài liệu đến hạn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh của Sở Công Thương; Đôn đốc, hướng dẫn thực hiện việc lập hồ sơ điện tử, nộp lưu và bảo quản hồ sơ, tài liệu tại Lưu trữ cơ quan; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị báo cáo thống kê công tác văn thư, lưu trữ và tài liệu lưu trữ năm 2021; Báo cáo tình hình cấp, quản lý chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động lưu trữ

b) Đôn đốc, hướng dẫn và thẩm định, thu nhận tài liệu của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh thực hiện giao nộp tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh; Tiếp tục

thực hiện chỉnh lý, xác định lại giá trị tài liệu Bộ, Ngành TW đang bảo quản tại kho Lưu trữ lịch sử (Dự kiến 240 cặp tương đương 24 mét tài liệu); số hóa tài liệu Phòng UBND tỉnh Cao Bằng, dự kiến 54 cặp; Rà soát hoàn thiện Danh mục tài liệu hết giá trị Phòng Ban Ngoại vụ biên giới, tài liệu Bộ, Ngành Trung ương hoàn thiện thủ tục trình cấp có thẩm quyền xem xét và thực hiện tiêu hủy theo quy định;

c) Kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ đối với một số cơ quan, đơn vị theo kế hoạch;

d) Tổng hợp các cá nhân đủ điều kiện để xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn thư, Lưu trữ” năm 2021 để trình Cục Văn thư lưu trữ Nhà nước;

### **11. Công tác Hành chính - Tổng hợp**

a) Thực hiện các chế độ chính sách, công tác bổ sung quy hoạch lãnh đạo quản lý cấp phòng giai đoạn 2020-2025 năm 2021, cải cách hành chính, tài chính, thi đua, khen thưởng, bảo mật, an ninh trật tự cơ quan,... theo quy định. Phối hợp với các đơn vị thực hiện tốt công tác hành chính, quản trị,... đảm bảo công tác phục vụ theo quy định.

b) Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác nội vụ, công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị và khôi thi đua tham mưu tổng hợp, Cụm thi đua Sở Nội vụ 7 tỉnh MNBG phía Bắc.

c) Tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, ngành Y tế đảm bảo đúng quy định.

d) Thực hiện công tác thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 2021 và nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 của Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- VP Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống Kế;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Đông Thị Kiều Oanh**

## PHỤ LỤC

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SNV ngày /9/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Cao Bằng)

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THAM MƯU CHO UBND, CHỦ TỊCH UBND TỈNH 9 THÁNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

#### 1. Kết quả công tác 9 tháng năm 2021

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo an toàn, đúng quy định của pháp luật, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND cấp tỉnh và cấp huyện với tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 99,62%.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành **03** Chỉ thị<sup>29</sup>, **141** Quyết định<sup>30</sup>, **23** Báo cáo<sup>31</sup>, **11** Kế hoạch<sup>32</sup>, **19** Công văn<sup>33</sup> về công tác tổ chức bộ máy, biên chế,

<sup>29</sup> Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2021 về việc phát động phong trào thi đua năm 2021; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 31/3/2021 về tăng cường quản lý công tác văn thư lưu trữ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Chỉ thị số 10 – CT/TU ngày 30/8/2021 về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2025;

<sup>30</sup> Trong đó: **123** Quyết định thành lập, tổ chức bộ máy, tổ chức hội; kiện toàn các tổ chức phối hợp liên ngành, cải cách hành chính, biên chế công chức, số người làm việc tại đơn vị sự nghiệp, tổ chức hội, số người thực hiện hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, tinh giản biên chế, xếp loại đơn vị sự nghiệp; **18** Quyết định về công tác thi đua khen thưởng.

<sup>31</sup> Trong đó các Báo cáo: kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021; tổ chức, hoạt động và quản lý quỹ xã hội, quỹ từ thiện năm 2020; kết quả rà soát, sắp xếp, kiện toàn các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện của tỉnh Cao Bằng theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP và Nghị định số 108/2020/NĐ-CP; về tình hình, kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ năm 2020; về Kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP năm 2020 của tỉnh Cao Bằng; kết quả tự đánh giá, tự chấm điểm tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính tỉnh Cao Bằng năm 2020; Công tác Cải cách hành chính Quý I năm 2021; kết quả tự đánh giá chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính Par - Index tỉnh Cao Bằng năm 2020; kết quả thẩm định Chỉ số CCHC năm 2020 của các sở, cơ quan ngang sở, UBND các huyện, thành phố; đề xuất số lượng biên chế giáo viên cần bổ sung năm học 2021-2022 tỉnh Cao Bằng; Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính Quý I năm 2021; kết quả rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Cao Bằng theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP; Số lượng biên chế công chức của tỉnh Cao Bằng; Phân tích kết quả Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI) của tỉnh Cao Bằng năm 2020; Xây dựng kế hoạch biên chế công chức và hợp đồng lao động trong cơ quan, tổ chức hành chính năm 2022; thống kê danh sách hội có tính chất đặc thù, biên chế và kinh phí giao cho hội có tính chất đặc thù; kết quả rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Cao Bằng theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP; kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW và Nghị quyết số 08/NQ-CP; tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021; báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; báo cáo đánh giá, tổng kết công tác khen thưởng thành tích kháng chiến; Báo cáo Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia về khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo Đánh giá tổ chức, hoạt động của Ban Đại diện Hội Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Báo cáo Phân tích kết quả Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2020; Báo cáo về công tác tôn giáo.

<sup>32</sup> Kế hoạch số 3199/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh về CCHC nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2021; Kế hoạch số 3200/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác CCHC năm 2021; Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 43/CTT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Kế hoạch kiểm tra, giám sát, thanh tra các hoạt động điều tra của cuộc Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về kế hoạch phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 18/01/2021) và 60 năm Cao Bằng thực hiện lời căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi người về thăm Cao Bằng năm 1961; Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 26/02/2021 về Tổ chức

Cải cách hành chính, tổ chức hội và các tổ chức phối hợp liên ngành, thi đua, khen thưởng, văn thư, lưu trữ; 02 Kế hoạch về công tác tôn giáo.

- Thực hiện công tác tổ chức cán bộ đối với 49 trường hợp<sup>34</sup>; thực hiện chế độ, chính sách đối với 3.617 cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã<sup>35</sup>; Nhất trí điều động công chức cấp xã: 19 người.

- Tham mưu cho UBND tỉnh đánh giá xếp loại chất lượng 47 tập thể lãnh đạo quản lý các sở, ban, ngành, tổ chức Hội, doanh nghiệp nhà nước và tương đương thuộc UBND tỉnh; xếp loại cán bộ, công chức, đề xuất mức xếp loại đối với 101 cán bộ, công chức, viên chức diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý<sup>36</sup>.

- Tham mưu cho UBND tỉnh khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho 1.388 tập thể, cá nhân<sup>37</sup> đảm bảo kịp thời, đúng quy định;

- Tham mưu cho HĐND, UBND tỉnh ban hành 02 VBQPPL<sup>38</sup> của ngành Nội vụ.

- Hoàn thành công tác Tổng điều tra cơ sở hành chính.

## 2. Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021

a) Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy, HĐND tỉnh dự thảo, ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định, Hướng dẫn, Quy chế, Kế hoạch, Báo cáo... theo thẩm quyền và quy định của Đảng thuộc lĩnh vực nội vụ<sup>39</sup>.

Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; Kế hoạch số 653/KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 232/KH-UBND thực hiện nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; Kế hoạch số 979/KH-UBND ngày 29/4/2021 về số lượng người làm việc và hợp đồng lao động trong các đơn vị sự nghiệp năm 2022; Kế hoạch số 1234/KH-UBND ngày 25/5/2021 về Biên chế công chức và hợp đồng lao động trong các cơ quan, tổ chức hành chính năm 2022;

<sup>33</sup> Công văn gửi Bộ Tài chính về việc thành lập Ban quản lý Vườn Quốc gia Phia Oắc - Phia Đén; Công văn rà soát lập danh sách công chức và hợp đồng lao động của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; 06 Công văn cho chủ trương tổ chức đại hội các tổ chức Hội Giáo chức tỉnh; Hội Bảo vệ thiên nhiên và môi trường; CLB Bóng chuyền hơi, CLB Khiêu vũ thể thao; Hội Luật gia huyện Hòa An; Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Cao Bằng; Hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo công tác CCHC định kỳ (theo hướng dẫn mới của Bộ Nội vụ); hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo công tác kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ; Công văn cải thiện và nâng cao chỉ số PAPI năm 2021; Đăng ký thi đua với Chính phủ năm 2021; Văn bản hướng dẫn tổng kết công tác khen thưởng thành tích kháng chiến; 01 công văn về công tác tôn giáo.

<sup>34</sup> Công tác điều động, bổ nhiệm, luân chuyển 49 trường hợp.

<sup>35</sup> Nâng bậc lương thường xuyên; phê duyệt nâng lương trước thời hạn đối với 604 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; bổ nhiệm xếp lương chức danh nghề nghiệp 319 viên chức; Chuyển ngạch và xếp lương 11 công chức, viên chức; bổ nhiệm và xếp lương viên chức trúng tuyển kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên 2.499; phê duyệt xếp lương cán bộ, công chức cấp xã: 184 người.

<sup>36</sup> Đánh giá xếp loại chất lượng 47 tập thể lãnh đạo quản lý các sở, ban, ngành, tổ chức Hội, doanh nghiệp nhà nước và tương đương thuộc UBND tỉnh; Quyết định xếp loại đối với 66 cán bộ, công chức; đề xuất mức xếp loại đối với 35 cán bộ, công chức diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý;

<sup>37</sup> - Khen thưởng cấp Nhà nước: Cờ thi đua của Chính phủ 09 tập thể; Huân chương Lao động hạng Nhì (Khen thưởng thành tích công hiến) 02 cá nhân; Huân chương Lao động hạng Ba (Khen thưởng thành tích công hiến) 03 cá nhân; Huy chương kháng chiến (khen thưởng thành tích kháng chiến) 02 cá nhân; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ 04 tập thể và 09 cá nhân.

- Khen thưởng cấp tỉnh: Tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho 1.359 tập thể, cá nhân (trong đó: 667 tập thể và 692 cá nhân), gồm: Tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh 47 tập thể; Tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc 223 tập thể; Tặng Bằng khen theo công trạng, thành tích đạt được và khen thưởng chuyên đề cho 1.063 trường hợp (trong đó 397 tập thể và 692 cá nhân).

<sup>38</sup> Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 34/2015/NQ-HĐND về quy định tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”; Quy chế ban hành đơn giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.



b) Thực hiện có hiệu quả công tác tổ chức bộ máy và quản lý biên chế; tiếp tục thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt II năm 2021 theo quy định.

c) Tuyển dụng công chức, viên chức; thi nâng ngạch công chức từ ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính; sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện; vị trí việc làm công chức, viên chức. Hướng dẫn, đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã.

c) Tiếp tục thực hiện các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch khi tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát.

---

<sup>39</sup> (1) Nghị quyết và Quyết định giao biên chế công chức và số lượng người làm việc; (2) Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 06/8/2018 ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ trên địa bàn tỉnh; (3) Quy chế đào tạo, bồi dưỡng; (4) Quy định giao số lượng cấp Phó các sở, ngành và số lượng cấp Phó Trưởng phòng, ban, chi cục thuộc sở, ngành; số lượng Phó Trưởng phòng cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; (5) Tổng kết Đề án số 16-ĐA/TU ngày 14/6/2019 của Tỉnh ủy Cao Bằng về việc sắp xếp các xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2019 - 2020; (6) Sơ kết thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU ngày 08/11/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Đề án số 12-ĐA/TU ngày 08/11/2018 của Tỉnh ủy Cao Bằng theo Nghị quyết số 19 -NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH TW khóa XII; (7) Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; (8) Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022; (9) Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Cao Bằng năm 2022; (10) Kế hoạch công tác TĐKT; (11) Kế hoạch quản lý nhà nước về thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2021-2030; (12) Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thanh niên; (13) Báo cáo phân tích kết quả Chỉ số PAR-INDEX, SIPAS, PAPI 2021; (14) Công tác dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; (15) Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 09/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; (16) Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ năm 2021.